
www.pedreiras.ma.gov.br 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL   
 

PEDREIRAS - MARANHÃO 
 

PUBLICAÇÕES MUNICIPAIS 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

SUMÁRIO 

TERCEIROS 
 
PORTARIA – SEMED...................................................................pág.01/03 

 

        _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA nº 065/2021 – SEMED 

PORTARIA nº 065/2021 – SEMED  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO 

MARANHÃO, MARIA DO 

AMPARO SANTOS 

ALBUQUERQUE, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

QUE LHE CONFERE O ART. 

10 DA LEI Nº 1.404, DE 

DEZEMBRO DE 2015: 

R E S O L V E: 

Art. 1° - CONCEDER, ao (a) Sr. (a) 

HILDENER MONTELO DE SOUSA, 30 (trinta) dias de férias 

regulamentares referentes ao período aquisitivo 2019/2020, a serem 

gozadas de 05/07/2021 a 03/08/2021, do cargo de Auxiliar de 

Serviço de Apoio Administrativo, junto a Secretaria Municipal de 

Educação/ Estatutário. 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS-MA, aos 30 de junho de 2021. 

Maria do Amparo Santos Albuquerque 
Secretária Municipal de Educação de Pedreiras 

Portaria nº038/2021-GP 

     _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA nº 067/2021 – SEMED 

PORTARIA nº 067/2021 – SEMED  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO 

MARANHÃO, MARIA DO 

AMPARO SANTOS 

ALBUQUERQUE, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

QUE LHE CONFERE O ART. 10 

DA LEI Nº 1.404, DE DEZEMBRO 

DE 2015: 

R E S O L V E: 

Art. 1° - CONCEDER, ao (a) Sr. (a) MARIA ILZA 

TAVARES FERNANDES LEITE, 30 (trinta) dias de férias 

regulamentares referentes ao período aquisitivo 2019/2020, a serem 

gozadas de 05/07/2021 a 03/08/2021, do cargo de Auxiliar Operacional 

de Serviços Diversos, junto a Secretaria Municipal de Educação/ 

Estatutário. 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE PEDREIRAS-MA, aos 30 de junho de 2021. 

Maria do Amparo Santos Albuquerque 
Secretária Municipal de Educação de Pedreiras 

Portaria nº038/2021-GP 
          _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA nº 068/2021 – SEMED 

PORTARIA nº 068/2021 – SEMED 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, MARIA 

DO AMPARO SANTOS 

ALBUQUERQUE, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHE 

CONFERE O ART. 10 DA LEI Nº 1.404, 

DE DEZEMBRO DE 2015: 

R E S O L V E: 

                         Art. 1° - CONCEDER, ao (a) Sr. (a) JOÃO CARLOS 

PALHARES VELOSO, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 

referentes ao período aquisitivo 2019/2020, a serem gozadas de 

02/08/2021 a 31/08/2021, do cargo de VIGIA, junto a Secretaria 

Municipal de Educação/ Estatutário. 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS-MA, aos 30 de junho de 2021. 

Maria do Amparo Santos Albuquerque 
Secretária Municipal de Educação de Pedreiras 

Portaria nº038/2021-GP 

 

EDIÇÃO Nº 417– ANO IX– DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA – TERÇA-FEIRA 10 DE AGOSTO  DE 2021  



2/2 2/3  
2021  
 
 

www.pedreiras.ma.gov.br 

 

EDIÇÃO Nº 417 – ANO IX – DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA – TERÇA-FEIRA 10  DE AGOSTO DE 2021  
 

 
 

      _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA nº 069/2021 – SEMED 

PORTARIA nº 069/2021 – SEMED  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO 

MARANHÃO, MARIA DO 

AMPARO SANTOS 

ALBUQUERQUE, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

QUE LHE CONFERE O ART. 

10 DA LEI Nº 1.404, DE 

DEZEMBRO DE 2015: 

R E S O L V E: 

Art. 1° - CONCEDER, ao (a) Sr. (a) VIVIANA 

SANTOS SATURNINO, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 

referentes ao período aquisitivo 2020/2021, a serem gozadas de 

05/07/2021 a 03/08/2021, do cargo de Agente Administrativo, junto 

a Secretaria Municipal de Educação/ Estatutário. 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS-MA, aos 30 de junho de 2021. 

Maria do Amparo Santos Albuquerque 
Secretária Municipal de Educação de Pedreiras 

Portaria nº038/2021-GP 

     _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA nº 070/2021 – SEMED 

PORTARIA nº 070/2021 – SEMED  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO 

MARANHÃO, MARIA DO 

AMPARO SANTOS 

ALBUQUERQUE, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

QUE LHE CONFERE O ART. 

10 DA LEI Nº 1.404, DE 

DEZEMBRO DE 2015: 

R E S O L V E: 

Art. 1° - CONCEDER, ao (a) Sr. (a) MARIA 

DA GUIA LIMA DA SILVA, 30 (trinta) dias de férias 

regulamentares referentes ao período aquisitivo 2020/2021, a serem 

gozadas de 05/07/2021 a 03/08/2021, do cargo de Auxiliar 

Operacional de Serviços Diversos, junto a Secretaria Municipal de 

Educação/ Estatutário. 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE PEDREIRAS-MA, aos 30 de junho de 2021. 

Maria do Amparo Santos Albuquerque 
Secretária Municipal de Educação de Pedreiras 

Portaria nº038/2021-GP 
       _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA nº 071/2021 – SEMED 

PORTARIA nº 071/2021 – SEMED  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, MARIA 

DO AMPARO SANTOS 

ALBUQUERQUE, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHE 

CONFERE O ART. 10 DA LEI Nº 1.404, 

DE DEZEMBRO DE 2015: 

R E S O L V E: 

Art. 1° - CONCEDER, ao (a) Sr. (a) CLEIDIMAR 

CUSTÓDIO SANTANA, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 

referentes ao período aquisitivo 2020/2021, a serem gozadas de 

05/07/2021 a 03/08/2021, do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços 

Diversos, junto a Secretaria Municipal de Educação/ Estatutário. 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE PEDREIRAS-MA, aos 30 de junho de 2021. 

Maria do Amparo Santos Albuquerque 
Secretária Municipal de Educação de Pedreiras 

Portaria nº038/2021-GP 
        _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA nº 072/2021 – SEMED 

PORTARIA nº 072/2021 – SEMED 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, MARIA 

DO AMPARO SANTOS 

ALBUQUERQUE, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHE 

CONFERE O ART. 10 DA LEI Nº 1.404, 

DE DEZEMBRO DE 2015: 

R E S O L V E: 

Art. 1° - CONCEDER, ao (a) Sr. (a) RÚBIA 

MINÉIA SOUSA FIGUERÊDO SANTOS, 30 (trinta) dias de férias 

regulamentares referentes ao período aquisitivo 2020/2021, a serem 

gozadas de 05/07/2021 a 03/08/2021, do cargo de Agente 

Administrativo, junto a Secretaria Municipal de Educação/ Estatutário. 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS-MA, aos 30 de junho de 2021. 



3/2 3/3  
2021  
 
 

www.pedreiras.ma.gov.br 

 

EDIÇÃO Nº 417 – ANO IX – DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA – TERÇA-FEIRA 10  DE AGOSTO DE 2021  
 

 
 

Maria do Amparo Santos Albuquerque 

Secretária Municipal de Educação de Pedreiras 
Portaria nº038/2021-GP 

     _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA nº 074/2021 – SEMED 

PORTARIA nº 074/2021 – SEMED  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO 

MARANHÃO, MARIA DO 

AMPARO SANTOS 

ALBUQUERQUE, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

QUE LHE CONFERE O ART. 

10 DA LEI Nº 1.404, DE 

DEZEMBRO DE 2015: 

R E S O L V E: 

Art. 1° - CONCEDER, ao (a) Sr. (a) 

FRANCISCO AIRTON SANTOS DA SILVA, 30 (trinta) dias de 

férias regulamentares referentes ao período aquisitivo 2017/2018, a 

serem gozadas de 19/07/2021 a 17/08/2021, do cargo de A.O.S.D., 

junto a Secretaria Municipal de Educação/ Estatutário. 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS-MA, aos 30 de junho de 2021. 

Maria do Amparo Santos Albuquerque 
Secretária Municipal de Educação de Pedreiras 

Portaria nº038/2021-GP 

     _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA nº 075/2021 – SEMED 

PORTARIA nº 075/2021 – SEMED 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO 

MARANHÃO, MARIA DO 

AMPARO SANTOS 

ALBUQUERQUE, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

QUE LHE CONFERE O ART. 

10 DA LEI Nº 1.404, DE 

DEZEMBRO DE 2015: 

R E S O L V E: 

Art. 1° - CONCEDER, ao (a) Sr. (a) ANTONIO 

ROBSON RODRIGUES ALMEIDA, 30 (trinta) dias de férias 

regulamentares referentes ao período aquisitivo 2018/2019, a serem 

gozadas de 05/07/2021 a 03/08/2021, do cargo de A.O.S.D., junto 

a Secretaria Municipal de Educação/ Estatutário. 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE PEDREIRAS-MA, aos 30 de junho de 2021. 

Maria do Amparo Santos Albuquerque 
Secretária Municipal de Educação de Pedreiras 

Portaria nº038/2021-GP 
        _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA nº 076/2021 – SEMED 

PORTARIA nº 076/2021 – SEMED  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, MARIA 

DO AMPARO SANTOS 

ALBUQUERQUE, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHE 

CONFERE O ART. 10 DA LEI Nº 1.404, 

DE DEZEMBRO DE 2015: 

R E S O L V E: 

Art. 1° - CONCEDER, ao (a) Sr. (a) ANA LUCIA 

DE SOUSA BÍLIO, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referentes 

ao período aquisitivo 2018/2019, a serem gozadas de 05/07/2021 a 

03/08/2021, do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, 

junto a Secretaria Municipal de Educação/ Estatutário. 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE PEDREIRAS-MA, aos 30 de junho de 2021. 

Maria do Amparo Santos Albuquerque 
Secretária Municipal de Educação de Pedreiras 

Portaria nº038/2021-GP 
 
 

 

 

 

Estado do Maranhão 

Diário Oficial do Município  

 

SITE 

www.pedreiras.ma.gov.br 

 

Vanessa dos Prazeres Santos 

Prefeita Municipal 

http://www.trizideladovale.ma.gov.br/

